(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2022 年年度报告

92 / 221

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

√适用 □不适用

2022 年 4 月 11 日，公司第三届董事会第十四次会议和第三届监事会第九次会议分别审议通

过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的议案》，同意公

司使用募集资金人民币 7,015.11 万元置换预先投入募投项目的自筹资金，使用募集资金人民币

2,266,981.13 元（不含税）置换已支付发行费用的自筹资金。上述资金置换情况经中汇会计师事务

所（特殊普通合伙）审核，出具了中汇会鉴[2022]1766 号鉴证报告。具体内容详见公司于 2022 年

4 月 12 日在上海证券交易所网站披露的《陕西莱特光电材料股份有限公司关于使用募集资金置换

预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的公告》（公告编号：2022-003）。截至报告期

末，公司已完成上述置换。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

2022 年 4 月 11 日，公司第三届董事会第十四次会议和第三届监事会第九次会议分别审议通

过了《关于使用部分暂时闲置募集资金及自有资金进行现金管理的议案》，同意公司在不影响募

投项目建设实施、募集资金使用计划和保证募集资金安全且不影响公司日常经营及资金安全的情

况下，拟使用最高额度不超过人民币 46,000 万元的暂时闲置募集资金进行现金管理，用于购买安

全性高、流动性好、满足保本要求的投资产品，使用期限不超过 12 个月，自公司董事会审议通过

之日起 12 个月内有效，在前述额度及期限范围内，可以循环滚动使用。监事会、独立董事均已发

表同意意见。截至 2022 年 12 月 31 日，公司使用募集资金购买结构性存款的期末余额为 33,000

万元，未超过董事会对募集资金现金管理的授权范围。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

93 / 221

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股
送
股

公积金
转股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 362,193,826 100 7,548,020 0 0 -2,095,187 5,452,833 367,646,659 91.36

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 362,193,826 100 7,548,020 0 0 -2,095,187 5,452,833 367,646,659 91.36

其中：境内非国有法人持股 154,016,987 42.52 7,548,020 0 0 -2,095,187 5,452,833 159,469,820 39.63

境内自然人持股 208,176,839 57.48 0 0 0 0 0 208,176,839 51.73

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 0 0 32,695,739 0 0 2,095,187 34,790,926 34,790,926 8.65

1、人民币普通股 0 0 32,695,739 0 0 2,095,187 34,790,926 34,790,926 8.65

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 362,193,826 100 40,243,759 0 0 0 40,243,759 402,437,585 100

2022 年年度报告

94 / 221

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）发行新股

根据中国证券监督管理委员会于 2021 年 12 月 28 日出具的《关于同意陕西莱特光电材料股

份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2021〕4122 号）同意注册，公司首次公

开发行人民币普通股（A 股）40,243,759 股，并于 2022 年 3 月 18 日在上海证券交易所科创板上

市，发行完成后总股本为 402,437,585 股。具体详见公司 2022 年 3 月 17 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《莱特光电首次公开发行股票科创板上市公告书》。

（2）转融通

中信证券投资有限公司战略配售认购公司首发股份 1,814,058 股，截至 2022 年 12 月 30 日，

中信证券投资有限公司通过转融通方式出借股份 385,600 股，根据《科创板转融通证券出借和转

融券业务实施细则》等有关规定，借出部分体现为无限售条件流通股。